
金昌龙岩选矿有限责任公司

2万吨萤石精粉选矿改扩建项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：金昌龙岩选矿有限责任公司

编制单位：甘肃恒信安环科技发展有限公司

编制日期：二〇二四年一月



金昌龙岩选矿有限责任公司 2万吨萤石精粉选矿改扩建项目环境影响报告书

甘肃恒信安环科技发展有限公司



金昌龙岩选矿有限责任公司 2 万吨萤石精粉选矿改扩建项目环境影响报告书

甘肃恒信安环科技发展有限公司 1

目 录

1、概述 .................................................................................................................. 1
[...]
图 8.2-2 布袋除尘器结构示意图。



金昌龙岩选矿有限责任公司 2 万吨萤石精粉选矿改扩建项目环境影响报告书

甘肃恒信安环科技发展有限公司 227

袋式除尘器是一种经济有效的除尘技术，在高效除尘方面具有明显优势。同时也是

《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）中推荐的除尘器；同时袋式除尘器是

各类企业常用的成熟的除尘环保设备之一，几乎在各产尘生产工序都可以采用，在砖粉

磨站、火电厂、各类企业中，该除尘设施的采用取得了明显的经济效益和社会效益。参

考《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018）附录 B，袋式除尘器的除尘效率

为 99~99.99%。

综上所述，本项目破碎、筛分废气除尘采用袋式除尘器可以达标排放、对环境敏感

点影响较小，采取的污染防治措施可行。

（3）选矿厂无组织粉尘防治措施

原矿暂存区原矿暂存区设有三面围挡并采取铺设苫盖措施及洒水降尘措施；

②破碎车间和筛分车间内进料口上方设置洒水装置减少粉尘逸散量；

③对皮带输送机上方设置洒水装置，降低落料高度，并且皮带输送机与磨选车间给

料机入口的衔接处做全封闭建设，减少粉尘的产生。

（4）运输废气防治措施

①运输车辆要搞好车辆外部清洁，及时清洗车辆；

②严禁超高运输，降低装载物料的高度，保证装料高度不超过车厢边沿，并在装矿

完毕后洒水增湿料面，最后加盖苫布，避免运输过程中车厢产生扬尘。

③运输经过村庄、农田时要减速慢行；

④运输路段定时洒水降尘，适当增加洒水次数，保持路面清洁。

⑤委托运输时应查看车辆是否已经过汽车尾气年检，不得委派尾气排放不达标的车

辆运输，并要求委托车辆使用符合国家标准的燃料油。

⑥在项目区内及道路两旁进行植树绿化，绿化树木应选择种植具吸尘、滞尘功能的

树种，使扬尘得进一步减轻。

综上所述，项目采取湿式选矿、堆场和路面洒水增湿等措施，从源头抓起，各生产

阶段均采取有效的防治措施，将选矿生产和运输对大气环境的影响降到最低，投资费用

低，技术经济可行。

（5）锅炉废气防治措施

NOX生成机理：天然气的主要成分是甲烷 CH4，天然气在锅炉炉膛中燃烧时，空气

中的 N2在高温下与 O2反应生成 NOX（NO和 NO2）。NOX的生成机理一般采用捷里道

维奇机理：当温度低于 1500℃时，NOX的生成量很少；高于 1500℃时，温度每升高 100℃，



金昌龙岩选矿有限责任公司 2 万吨萤石精粉选矿改扩建项目环境影响报告书

甘肃恒信安环科技发展有限公司 228

反应速度将增大 6~7倍。在实际燃烧过程中，由于燃烧室内的温度分布是不均匀的，如

果有局部高温区，则在这些区域会生成较多的 NOX，它可能会对整个燃烧室内的 NOX

生成起关键性的作用。在实际的燃烧过程中各种因素是单独变化的，即使是最简单的气

体燃料的燃烧，也要经历燃料和空气相混合，燃烧产生烟气，直到最后离开炉膛。炉膛

的温度、燃料和空气的混合程度、烟气在炉内停留时间等等这些因素对 NOX的合成都

有影响。因此，在炉膛中为了抑制 NOX的生成，除了降低炉内平均温度外，还必须设

法使炉内温度分布均匀，避免局部高温。而这些与锅炉的整体结构设计、与燃烧火焰的

吻合程度都有很大的关系。低氮燃烧器根据燃烧方式可分为扩散式燃烧器（包括燃料分

级低氮燃烧器、空气分级低氮燃烧器）和预混式燃烧器。

本项目采用强制混合式（预混式）燃烧器，生从源头降低氮氧化物的产生（降低

50%）），氮氧化物产生浓度可控制在在 30~80mg/m3，属于《工业锅炉污染防治可行技

术指南》（HJ1178-2021）中可行技术。低氮燃烧器运行原理：是指燃料燃烧过程中 NOX

排放量低的燃烧器，采用低 NOX燃烧器能够降低燃烧过程中氮氧化物的排放。

对照《排污许可证申请与核发技术规范—锅炉》（HJ953-2018）表 7锅炉烟气污染

防治可行技术可知，本项目采取的低氮燃烧技术为推荐的可行技术，因此，项目废气治

理措施可行。详见表 8.2-1。

表 8.2-1 燃气锅炉废气治理可行技术参照表

污染物 污染物 可行技术 本项目措施

锅炉废气 颗粒物 / /
SO2 / /
NOX 低氮燃烧技术、低氮燃烧技术+SCR脱硝技术 低氮燃烧技术

8.2.2水污染防治措施

（1）生产废水处理措施及可行性论证

①污水处理系统处理工艺

1）工艺简述

尾矿废水处理方式与改扩建前废水处理方式一致，尾矿废水经厂区自建明渠管道自

流入循环沉淀池，循环沉淀池分为 3座，容积共为 20万 m3，尾矿废水经 3座循环池循

环澄清后进入澄清池，澄清池容积 250m3，澄清池上清液并送至选矿厂沉淀池沉淀处理

后，在沉淀池内添加 PAM、PAC药剂，沉淀上清液进入回水池，回水池上清液泵回球

磨区作为补加水。定期清理污水处理系统、澄清池及沉淀池底泥，底泥运至尾矿中转场

堆存后定期外售进行综合利用。污水处理系统工艺流程图见图 8.2-2。



金昌龙岩选矿有限责任公司 2 万吨萤石精粉选矿改扩建项目环境影响报告书

甘肃恒信安环科技发展有限公司 229

图 8.2-2 污水处理系统工艺流程图

2）处理规模

水处理设施设计规模为 1000m3/h。

②废水处理措施处理效率

各级沉淀池处理效率见表 8.2-2。

表 8.2-2 废水处理措施处理效率

污染因子
去除率%

循环沉淀池 澄清池 沉淀池加药
CODCr 5 5 20
SS 20 20 60

氟化物 5 5 10
氨氮 5 5 10

3）原理

本项目选矿废水中主要污染物为 SS、F，废水处理工艺采用混凝沉淀法，在选矿废

水加入混凝药剂（聚合氯化铝）进行混凝、沉淀处理后，并可以有效去除废水中悬浮物、

氟化物等。参照文献《萤石矿高氟废水处理》（环境化学，第 9卷第 3期），选矿废水

经该工艺处理后出水中主要污染物 F、SS均能满足《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923－2005）标准。

在沉淀池中加入聚合氯化铝 PAC作为絮凝剂，去除大部分的氟离子。聚合氯化铝

PAC除氟原理如下：铝盐加入到废水中后，Al与 F-络合生成羟基氟化铝化合物以及铝

盐水解中间产物，部分 A1+生成 Al(OH)3矾花对 F-的络合交换、物理吸附、网捕作用，

从而去除废水中的氟。其反应式可表示为：



金昌龙岩选矿有限责任公司 2 万吨萤石精粉选矿改扩建项目环境影响报告书

甘肃恒信安环科技发展有限公司 230

在沉淀池加入聚丙烯酰胺 PAM作为絮凝剂，其是一种线状的有机高分子聚合物，

同时也是一种高分子水处理絮凝剂产品，专门可以吸附水中的悬浮颗粒，在颗粒之间起

链接架桥作用，废水中胶体颗粒和悬浮物与高分子化合物的极性基团或带电荷集团作用，

微颗粒与分子化合物结合，形成体积庞大的絮状沉淀物而使颗粒和悬浮物沉淀，由于高

分子化合物的极性或带电荷的基团很多，能短时间内同多个微颗粒结合，使体积增大，

速度加快，絮凝作用明显，从而使颗粒物从液体中很快沉淀和分离，此外絮凝剂在废水

处理过程中除起沉淀作用外还有调节 pH值、脱色、脱油、去除水中 CODCr、BOD5及

重金属离子等作用。经过循环池处理后的废水进入澄清水池，澄清后的废水进入沉淀池

加药处理后进入回水澄清后后泵送至各选矿工段循环用于生产。

②处理技术可行性分析

选矿废水中主要污染物为 SS、F-，车间冲洗废水主要污染物为 SS。由于选矿过程

中加入了油酸、纯碱、水玻璃等选矿药剂，在水中起分散剂的作用，使胶体悬浮物更难

沉降，造成选矿废水中的氟化物和悬浮物严重超标，直接排放会对周围水域造成严重污

染。本项目采用使用聚丙烯酰胺 PAM作为沉淀剂、聚合氯化铝 PAC作为除氟剂、絮凝

剂，投加在沉淀池中对选矿废水进行混凝、沉淀去除悬浮物和氟化物，再经回水池进一

步沉降后回用于选矿生产。

经计算本项目污水中污染物排放情况见表 8.2-3。

表 8.2-3 废水中各污染物产排情况一览表

水量 m3/a
污染因子

产生情况 排放情况

173790

产生量 t/a 产生浓度
mg/L 排放量 t/a 排放浓度

mg/L 去向

CODCr 11.13 64.03 8.04 46.24
回用于选矿

生产工序不

外排

SS 119.62 1148.63 30.62 176.19
氟化物 1.51 8.70 1.23 7.06
氨氮 1.47 8.48 1.19 6.87

根据表 8.2-3可知，本项目生产废水经处理后个污染物浓度符合《城市污水再生利

用 工业用水水质》（GB/T19923－2005）中相关标准，废水处理措施可行。

③废水全部回用可行性分析

生产废水主要来源于选矿废水。



金昌龙岩选矿有限责任公司 2 万吨萤石精粉选矿改扩建项目环境影响报告书

甘肃恒信安环科技发展有限公司 231

选矿废水：项目选矿废水形成闭路循环，经核算，选矿过程损耗量为用水量为 5%，

选矿工序损耗水 33.33m3/d，尾矿渣含水率约为 30%，带走水 114.30m3/d，尾矿渣运至

尾矿中转场堆存后尾矿渗滤液经沉淀后返回选矿生产；萤石精粉含水率约 11%，带走水

7.3m3/d，则选矿废水产生量 511.74m3/d（153522m3/a），在选矿系统内部闭路循环。

项目现有 3座循环沉淀池，容积和为 20万 m3；1 座 250m3澄清池，1座 210m3沉

淀池，1座 36m3回水池，均可作为事故应急池，若废水处理设施或尾矿浆处理设施发生

故障，生产系统可以随时停机，因此单次故障持续时间按 1小时计，可以收集在事故池

中，不会进入外环境，足以保障生产废水的循环利用，不外排，综上，本项目生产废水

全部回用并实现零排放是可行的。

④行业污染防治技术指南要求

萤石行业未规定污染防治技术指南。本评价参考《铁矿石采选企业污水处理技术规

范》（GB/T33815-2017），该规范选矿废水通常伴随尾矿产出。根据企业选矿工艺特点，

对选矿废水处理后回用至选矿生产，回用废水的水质不应影响精矿的主要技术指标。项

目生产用水工序主要为球磨和浮选，主要用于输送矿浆，对水质无特殊要求。尾矿浆中

污染物主要为 SS并含有少量的氟化物，经处理后出水完全可以满足生产过程球磨和浮

选工序对水质的要求。

因此项目生产废水全部回用不外排处理措施可行。

（2）尾矿中转场渗滤液污染防治措施

1）防渗系统及可行性分析

本项目尾矿中转场防渗满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）中Ⅱ类场相关防渗要求，防渗措施可行。

2）渗滤液收集池（循环沉淀池）以及输送管道可行性分析

①渗滤液量、渗滤液收集池容积、污水提升泵及输送管道设计

根据环境影响分析章节可知，本项目渗滤液不排放，主要污染物为氨氮及氟化物，

项目已建循环沉淀池 1座，占地面积约 40000m2，总容积约 20万 m3，渗滤液最大产生

量为 15.08m3/d，选矿水最大产生量约 564.22m3/d，池容可储存约 345天的渗滤液及选矿

废水的量，该池同时还可以作为雨季防洪的应急水池以及水处理系统故障时应急暂存使

用完全能够满足渗滤液储存需求。渗滤液汇集在渗滤液收集池后经后续污水处理系统处

理后定期泵送至回水池回用于选矿生产。尾矿中转场渗滤液水质与选矿废水处理后的浓

度类似，可满足《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923－2005）标准。根据



金昌龙岩选矿有限责任公司 2 万吨萤石精粉选矿改扩建项目环境影响报告书

甘肃恒信安环科技发展有限公司 232

尾矿中转场设计，场区的尾矿中转场渗滤液水通过渗滤液导排管道，进入选矿厂已建污

水处理系统，澄清后供选矿厂循环使用，不外排。暴雨过后，建设单位应及时清理截排

水沟沉积的淤泥，防止截排水沟堵塞，造成下次降雨时不能及时截留尾矿中转场场外的

雨水，导致雨水进入堆场内，增加渗滤液量。定期清理沉淀池池的沉渣，避免沉渣过多，

占用池体容积。保证沉淀池有足够的容量收集项目产生的雨水和淋溶水。

（3）生活污水污染防治措施

项目劳动定员 56人，生活污水排放量为 2.69m³/d。生活污水中主要污染物为化学

需氧量、生化需氧量、氨氮、悬浮物，生活污水依托厂区现有旱厕处理后定期清掏为厂

区绿化施肥。由于生活污水量不大，本项目绿化用地广阔，生活污水用作为肥料不仅不

会对环境造成不良影响，反而有利于林木生长。因此，生活污水依托厂区现有旱厕处理

后定期清掏为本项目绿化施肥。在技术上是可行的。

综上所述，项目生产废水经合理有效的处理后，回用于生产；生活污水处理后定期

清掏为本项目绿化施肥，在技术和经济上均可行。

8.2.3地下水污染防治措施

根据《环境影响技术评价导则 地下水环境》（HJ610-2016）的要求，地下水保护

措施与对策应符合《中华人民共和国水污染防治法》的相关规定，按照“源头控制，分

区防治，污染监控，应急响应”，突出饮用水水质安全的原则确定。

8.2.3.1源头控制

（1）对废水储存、收集、处理、回用设备等应采用优质、稳定、成熟的产品，做

好质量检查、验收工作，有质量问题的及时更换，阀门采用优质产品，防止设备破损和

“跑、冒、滴”现象。

（2）废水输送管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，做到污

染物“早发现、早处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。

（3）定期对循环沉淀池、澄清池、沉淀池、回水池、管道等隐蔽设施的渗漏性进

行检查，即注满水后观察是否有渗水、漏水现象，发现问题及时解决（建议 1月 1次）。

（4）废水输送管道试压要严格按照相应标准执行，一旦发现有“跑、冒、滴、漏”

的现象，应及时进行修补，并重新试压，直至完全满足相关要求。

（5）场区设置专门的事故应急池，一旦有事故发生，可以及时发现，尽快将污水

等直接流入事故应急池等待处理。

8.2.3.2分区防治



金昌龙岩选矿有限责任公司 2 万吨萤石精粉选矿改扩建项目环境影响报告书

甘肃恒信安环科技发展有限公司 233

（1）防渗原则

为防止项目运营期间产生的污染物以及含污介质的下渗对厂区地下水造成污染，应

从原料产品的储存、装卸、运输、生产、污染处理措施等各个环节和过程进行有效控制，